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Né& bazé té nenit 12, shkronja a), pika 5 e statutit t€ Byrosé€ Kosovare t€ Sigurimit, Asambleja e
Pérgjithshme e Antéaréve, miraton kété:

RREGULLORE
PER ARKIVIMIN,RUAJTJEN DHE SHFRYTEZIMIN E MATERIALIT ARKIVOR

Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimi

Me kété rregullore pércaktohet metodologjia e punés,proceurat dhe kushtet pér pranimin,
dorézimin, ruajtjen, klasifikimin, mirémbajtjen, shfryt€zimin dhe fotokopjimin e dokumenteve t&
cilat pranohet n€ arkivé né Byroné€ Kosovaré t€ Sigurimeve.

Neni 2
Pérkufizimi

Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kété kuptim:

1.1. BKS-nénkupton Byroné Kosovare t& Sigurimit;

1. Material regjistrués — nénkupton té gjitha shkresat dhe dokumetet e hartuara, librat,
shkresat, shénimet dhe dokumentet e hartuara né BKS, qé jané né€ zbatim deri né
pérzgjedhjen e tyre si 1éndé arkivore;

2. Lénda arkivore — nénkupton téré materialin, dokumetet q€ kané réndési relevante pér
BKS-né;

3. Arkivi — nénkupton arkiven gendrore né kuadér t&€ BKS-sé, ku behet pranim-dorézimi i
lendeve arkivore;

4. Lénda — nénkupton pé€rmbledhjen e t€ gjitha akteve dhe shkresave tjera pércjellése té cilat
kané t€ béjne meé t€ nj€jtén materie e q€ pérbéjn njé térési t€ veganté;

5. Dosja — nénkupton pérmbledhjen e dy ose mé shumé 1éndéve, té cilat kané té b&jné me
materie t€ njéjté;

6. Depoja Arkivore — nénkupton vendin e vecanté ku sistemohet dhe radhitet materiali
arkivor i té gjitha Departamenteve dhe organve tjera drejtuese té BKS-sé;

7. Libri Arkivor —nénkupton librin e evidencés,q€ pé€rmban regjistrimin e t€ gjithé materialit
té regjistruar gjaté punés ne BKS-sé si dhe materialit té regjistruar q& éshté né perdorim té
BKS;

8. Zyrtar i arkives — n€nkupton zyrtarin qe merret me ruajtjen arkivimin dhe mirémbajtjen
e arkives t€ BKS.
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Neni 3
Sistemi i menaxhimit zyrtar

Byroja né kuadér t€ sajé ka arkivin gendror ne te cilin ruhet i teré materiali arkivor.

Tére materiali arkivor ruhét ne formen fiziké n€ depon arkivoré dhe ne formen elektronike ne
databazén ne serverin perkatés.

Cdo Deparatmenti duhet té keté arkivin e vet pér ruajtjen e 1éndéve deri né dorézimin e tyré
né arkiven gendrore.

Cdo 1éndé gjygesore qé konsiderohet e kryer/mbyllur duhet t€ dorezohet ne arkiv, ndérsa
lendet/arkiva nga departmentet duhet té ruhen né deparatamentin perkatés me s€ shumti nje
vite,ndérsa pas kétij afati me procesverbal dorézohet n€ depon e arkivit t&€ BKS-sé.

Neni 4
Kriteret dhe stadardet pér ruajtjen e materialit arkivor

Materiali i pranuar pér arkivim ruhet né gjendjen né té cilén éshté pranuar nga Departamenti

perkatés.

Materiali arkivor ruhet si térési dhe nuk mund té tjetérsohen, demtohen apo asgjésohen.

Né arkiv kryhén veprimet e méposhtme:

3.1. pranimi i léndéve t€ krijuara nga Departamenti pérkatés i BKS-sé, té cilat paraprakisht
verifikohen nga Zyrtari i Arkivés,

3.2. regjistrimi 1 léndéve né regjistrin e arkivés duke shénuar numrin rendor, datén e
regjistrimit dhe numrin e protokollit t& 1éndés sé€ regjistruar;

3.3. sistemi i [éndéve né raftet dhe ruajtja e tyre me té gjitha dokumetet pércjellése.

Neni 5
Depoja arkivore, ruajtja fizike dhe elektronike e materialit arkivor

Depja e arkivit éshté vend i vecganté, né té cilin ruhet materiali arkivor né formé fizike dhe
elektronike. Depoja arkivore duhet té kete kushte optimale té ruajtjes dhe mbrojtjes sé
1éndés/arkivore, duke plotésuar kéto kushte:

kuadrin profesional,

lokali dhe pajisjet ge i plotésojné standardet pér ruajtjen e materialit arkivor, dhe

kushtet klimatike, kimike-biologjike dhe fizike.

Ruajtja/evidence e materialit pérmes serverit ose pajisjeve té tjera elektronike béhet duke
aplikuar sistemin elektronike.Kéto sisteme duhet t€ sigurojné qé€ t€ kené njé sistem té larté t&
siguris€ nga rreziget € mundeshme t€ krimit kibernetik.

[ gjithé materiali arkivor, i cili ruhet né ményré elektronike, duhet té keté edhe njé kopje, e
cila ruhet fizikisht e ndaré nga t€ dhénat bazé€, né pajtim me standardet e teknologjisé
informative pér ruajtjen e t€ dhénave.



4. Mbrojtja e materialeve né€ arkiv pérfshiné:

4.1. mbyllja e depos sé€ arkivit, mbyllja e dritarevé dhe ¢’kyqjén e instalimeve elekrike kur né depo
nuk punohet;

4.2. pastrimin dhe ¢’pluhrosjen e depos dhe dokumentacioneve té deponuara,si dhe ajrosjen;

4.3. ndalimin e pérdorimit t€ materialevé q€ digjen lehté dhe ndalimin e pirjes s€ duhanit;

4.4, ménjanimine defekteve t€ cilat mund t€ sjellin deri t€ démtimi i 1éndes arkivoré.

10.

Neni 6
Proceduarat e shfrytézimit té materialit arkivor

Lénda arkivoreé e cila gjendét né depon gendroré t&€ BKS-s€ mund té merrét pérkohésisht
né shfrytezim per nevoja te ndryshmé nga Departamentet pérkatése.

T€ drejten pér t€ pasur qasjen ne arkiv e ka ¢do person fizik dhe juridik pa diskriminim né
perjashtim te kufizimeve te cilat parashihen me legjislacionin ne fuqi.

Departamentet kané té drejtén e shfrytezimit té léndéve arkivoré né ¢do kohé, me pélgimin
e udhéheqésit t€ Departamentit perkates.

Pér procedurén e gasjes dhe dhénies né shfrytézim té dokumeteve zbatohen dispozitat e
Ligjit pér qasjen né dokumente zyrtare.

Léndét e arkivuara jepen n€ shfrytézim t€ pérkoheshm. Gjaté marrjés se lendés ne
shfrytézim arkivisti obligohet ti shenoj kéto t€ dhéna:

enumrin e 1€nd&s e cila jepet;

sdata e dhénies;

eafati i kthimit té dokumetit;

snénshkrimi i pranuesit dhe dorézuesit si dhe
evérejtja se pér ¢faré géllimi 1€nda jepet.

Shfrytézimi 1 dokumetevé béhet pérmes fotokopjimit.Dokumentet origjinale ipen pér
shfrytézim me lejen e zyrtarit t€ arkivit tek departamenti pérkatés vetém brenda
hapésirave t€¢ BKS-s¢ ose jashté BKS-sé vetem me kerkese te organeve kompetente .
Kur shfrytézimi i origjinaleve &shté I domosdoshém teknikisht,nénpunésit e
departamenteve kané t€ drejté t€ mbajné dokumetet e marra pér shfrytézim jo mé shumé
se njé muaj.Pér afate me t€ gjata ata regjistrohen ¢do muaj,deri n€ dorézimin e
dokuneteve né€ arkiv.

Shfrytézimi i materialeve arkivore nga palét e jashtme béhet me kérkesé né té cilén duhet
té specifikohet arsyeja.

Shfrytézimi i materialeve arkivore nga palet e jashtme mund te kufizohet sipas rasteve te
cilat jane paraparé me ligjet ne fuqi.

Kerkesa nga pala e jashtme aprovohet /refuzohet nga Drejtori Ekzekutiv ose i autorizuari
115



Neni 7
Fotokopjimi i materialit arkivor

[—

Fotokopjimi i materialit arkivor béhet nga zyrtari pérgjegjés i arkivés.
2. Fotokopjimi i materialit arkivor béhet me kérkesé t& punésuarit t&€ BKS-s€ dhe paléve té
jashtme.

Neni 8
Pérgjehjésia e shfrytézuesve té materialit arkivor

1. Shfrytézuesit e arkives,te punésuarit,personat tjeré gjat€ procedurés s€ shfrytézimit té
arkives jané pérgjegj€s pér ruajtjen nga démtimet,keqpérdorimet dhe humbjen e ndonjé
akti nga dosja arkivore.

2. Zyrtari arkivues &shté pérgjegjés pér pércjelljen e procedurés gjaté dhénies dhe pranimit té
lendes arkivore pér shfrytézim.

3. Zyrtari arkivues né rast té konstatimit se materiali I marré né shfrytézim nga arkiva nuk
€shté kthyer nga shfrytézuesit e arkives,duhet t€ njoftoj me shkrim udhéheqgésin e
Departamentit Perkates.

Neni 9
Tarifa dhe taksa pér pérdorimin e materialit arkivor dhe kompensimi pér shpenzimet e
krijuara me rastin e kopjeve

1. Pérdorimi i materialeve arkivoreé nga nénpunésit e BKS-sé dhe institucioneve tjera pér
qéllime zyrtare lirohen nga tarifa, taksat dhe kompensimet pér shpenzimet e krijuara me
rastin e kopjimit t€ materialit.

2. Personat fizik dhe juridik té cilét kérkojné€ shfrytézimin e materialit arkivor pér géllimet e
tyre hulumtuese, profesionale, studimore jané té obliguar té paguajné, me perjashtim té
klienteve te BKS-se, dhe ate:

2.1. tarifé né vleré€ prej 5 euro, pér pérdorimin e materialit arkivor;
2.2. taksa 0.10 cent pér kopjimin e fages.

3. Tarifa dhe taksa paguhen né€ xhirollogariné e buxhetit t¢ BKS-se n€ kodin tarifor té

Departamentit te Financave.

Neni 10
Klasifikimi dhe asgjésimi i materialit arkivor

1. Ndarja, klasifikimi i materialit té pavleré dhe asgjésimi béhet me komision té veganté.

2. Komisioni e ndané materialin arkivor, sipas léndéve dhe kategorive duke u bazuar n€ afatin
e ruajtjes.

3. Komisioni pér asgjésimin e materialit t€ cilit i ka kaluar afati i ruajtjes, themelohet nga
Drejtori Ekzekutiv pas miratimit nga Keshilli Administrativ.



4. Asgjésimi i materialit arkivor béhet s€ paku njéheré né ¢do pesé vite, ose edhe mé shpesh
sipas nevojés.

5. Komisioni e pérpilon regjistrin e materialit arkivor i cili duhet t€ asgjesohet.

6. Regjistri pérmban kéto t€ dhéna: numri rendor, viti 1 krijimit t€ materialit, tituli i kategorisé
s€ materialit, afati i ruajtjes s€ parapare me listén e kategorive,sasia e materialit té
propozuar pér asgjésim (numri i regjistratoréve, fasikujve, lidhjeve, librave, vérejtjet
pérkitazi pér gjendjen fizike t€ materialit, si dhe sasiné e pérgjithshme t&€ materialit i cili
duhet te asgjesohet.

Neni 11
Dorzimi i léndés arkivoreé nga departamentet perkatese ne depon e arkives

1. Lénda arkivoré e BKS-sé i dorézohet arkivit gendror t€ BKS pér ruajtje pas kalimit té afatit
te pércaktuar me kete rregullore,gjithnjé duke llogaritur afatin nga dita e perfundimit té
léndes arkivore.

2. Pranim-dorézimi i léndés arkivore béhet nga personi 1 autorizuar nga Drejtori i
Departamentit perkates dhe zyrtari i arkives, té cilet dorézojn né Arkivin Qendroré te BKS.

3. Pér pranim-dorézimin e lendés arkivore hartohet procesverbali né 2 ekzemplar identik, ku
shénohen dhe prezantohen kéto t€ dhéna elementare:

3.1. tituli i subjektit qé e dorézon léndén arkivore;

3.2.vendi dhe data ku béhet pranim-dorzimi i 1éndés arkivore;
3.3.regjistrimi i l&nd€s arkivore aipas viteve,llojit dhe sasis¢ dhe
3.4.nénshkrimi i dorézuesit dhe pranuesit duke u vulosur nga arkivisti-ja.

Neni 12
Hyrja né fuqi

Kjo rregulloré hyn ne fuqi ne ditén e miratimit te saj nga Asambleja e Pérgjithshme e Anétaréve e
Byrosé Kosovare té Sigurimit.

AT

Agim Elshani
Kryesuesi i Asamblesé sé Pérgjithshme té Anétaréve

Prishting,
Daté 27.05.2022



